fessor: Isti grauius peccant se confitendo q̄st pecca-
 tū cōfessū quia cōtra caritatē proximi dupliciter pec-
 cant quia faciunt confessorē de peccato gaudere qd̄
 cōtētur ⁊ dicunt iniuriam quam alteri inferūt ⁊ sic
 non dolent de pctō quod cōtētē sed potius gaudēt
 putentes per hoc captare beniuolentiā detractio-
 que grauior est confessori. quoniā detractio est quasi
 quoddam homicidium spūale occultū sicut q̄n ali-
 quis audit aliquē laudari de aliqua p̄tute ⁊ sufficiē-
 tia conatur auferre de corde laudantis: aut cuiuslibz
 audientis illam bonam opinionem que habetur de
 illo negando illud ⁊ potius defectum istius declarā-
 do aut ypocritam appellando: q̄ dicit q̄ quicqd̄ fa-
 cit pro humana laude facit. Hoc autē viciū cōmittit̄
 propter inuidiā aut vanam gloriā. Hā detractor: que-
 rit laudari super alios ⁊ potissime sup̄ illū cui detra-
 hit aut timet minus reputari q̄ ille cui laudatur et
 inde oritur graue peccatum: quia affectāt mortē aut
 ex pulsionem aut tribulationem: aut casum illius de
 cuius laude tristantur ⁊ statim sunt dispositi ad audi-
 endum hoc de ipso cum gaudio quod vitium nōnul-
 los spirituales pulsat qui nondum paraclytum rece-
 perunt. Quidam autē ore non murmurent nec detra-
 hunt de alis ne ⁊ ipsi despiciantur aut murmuretur
 de ipsis appetunt tamen illud ab aliis fieri ⁊ omnia
 talia cum modis ⁊ causis sunt confitenda integre.
 De duplicitate qua dicuntur mendatia que est q̄n li-
 gua ⁊ intentio non concordant quia facit intelligi ⁊
 credi quod non est. Tales q̄nq; sunt duplicitates p̄

De verbis ociosis.

victorie sicut fuerūt i iudea qñ dixit. **Aue** rabbi **Ist**
in ore gerunt ⁊ retro pungere querunt. Nam post os-
culum fecit xpm capi. De simulatione que est in ver-
bis signis ⁊ operibus exterioribus cuius contrariū
est in mente hoc est propriū ypocritarū. Est autem si-
mulatio falsitas veritate depicta vel vitium v erbis et
actibus virtuosus operū. **S**imulatione in verbis est qñ te-
dicis incipientē ⁊ vitiosū vt per hoc humilis repute-
ris ⁊ cū hoc plegis vt sic non credatur nec reputeris
qz appetis virtuosus ⁊ sufficiens reputari. Et ecōtra-
rio turbatis si talis reputaris. Est igitur humilitas in
verbo: supbia in mente. **S**imulatione in opere est qñ sit
actus virtuosus vt acquiratur solū fama. **S**imulatione
in signo est qñ pretendit honestas i sensibz s; cor est ple-
nū in honestate nec trahitur quis in opere nisi qz ca-
ret oportunitate quia velle. Si qdam religiosi de
die quando videtur vt putant sancti ⁊ honesti sensus su-
os valde cōponūt ⁊ maxime in officio ⁊ in choro in-
clinationes pfūdas ⁊ similia faciēdo. sed de nocte
nulla signa deuotioris ostendunt dū nō sentiūt se vi-
deri. Si quidā se inacerāt abstinendo spūales appa-
reāt et iudicentur. Aliq̄ exterius apparēt patientes
sub ridēdo qui tñ pleni ira ⁊ tristitia dolēt de iniuria
eis facta ⁊ sic omnis ypocrita est simulator duplex ⁊
falsus ⁊ per consequens inimicus ⁊ proditor verita-
tis. Et ideo qz huic vitio multa sunt annexa alia cum
diligenti examinatione debent in confessione euome-
re virus suum. **M**endacia secundum suas species
sunt constitenda quia quedam sunt alijs nocia et hec

graviora non noris quedã deliberate prolata et gra-
uioza illis que proferuntur a casu quedam sũt ioco sa-
ad gaudiũ proouocantia que tamen a viris perfectis
sunt arcenda. Quã p̄bo dicuntur mēdatia per quãdã
in aduertentiã sicut narrãtea hystorias aut multum p-
libe loquentes debent conãteri que noscõnt falsa. Qui
vero in predicationibus narrant miracula non vera
aut hystorias derislaas seu fabulas/seu etiã narrant
textũ scripture sancte et tradunt indebite vt coaptet
verba sua male faciunt et confiteri debẽt quia tot va-
rietates sunt in sacra scriptura que possunt dici quo-
niam mēdatio non eget deus adulatoria vt sunt ver-
ba blanditoria ad complacendũ vel vt cõmendetur
vel beniuolus fiat vel vt seruitium respiciat sunt con-
fitenda tanq̄ mendacia exprimendo intentionem
quam habuerunt in predictis et potissime qui adulũ
tur gestibus corporis et actibus manuum et oculoꝝ
vt ostēdant affectionem et compassionem ad aliquã
quia tales omnes sunt mendaces et falsi.

Eruditio utilis ad oia supradicta. Ca. xxij.

Autem scias melius cõtereri studeas saltem
semel in die examinare quomodo tempus ex-
pendisti et discurre per singulas horas cogitando
loca in quibus fuisti cum quibus persona quid co-
gitasti quid dixisti quid audiuisti qd fecisti vt cogno-
scas relationes lingue cordis et sensum in quibus et
quotiens offendisti aut dedisti alis materiam offen-
dendi et sic ordina in mente tua sicut ea fueris me-
mor commississe. Quia melius explicabis omni-

Eruditio utilis ad omnia supradicta.

que fueris memor: et illa pluries pertracta: et ordinate
repete in mēte tua nec te pigeat in tali examinatione
exercere qz par z leticia mētis quam ide cōsequeris
supercedit oē mundanum gaudium qd si absqz diffi-
cultate magna z cum magna trāquillitate animi istū
modū volueris obseruare. stude in paucis delinque-
re vt pauca possis recoler et p̄fiteri. **C**ōfessorē eligas
cōpassiuū p̄batū intētationibz z in via se cōtinentie
exercētē. **C**um sepe cōfitearis z aperias oēs defe-
ctz clare et lucide z stimulos quibz molestaris. **S**it
ille caritatiuz z humilis discretuz z itelligēs sic qz pos-
cis ad ipsū cōfidenter recurrere z sciat tibi remediū
adhibere. **A**lit aut sic cecus ceco ducatur p̄stet ābo in
foueam cadunt. **A**d ista melius obtinēda necessaria
est tibi sollicitudo vite que ē primaria ad cordis mū-
diciam z tutela ad custodiam. **U**nde si es religiosus
si pacem queris hinc merito egredieris. **I**psus
Cella quasi celum sit tibi qua celica cernas. **N**ic
hic legas hic horas meditaris rumina plangas
Par est in cella foris autem plurima bella.
Si autem est secularis fuge cōfortia q̄tum potes nisi
pro euidenti vtilitate aut necessitate. **E**xpedit etiam
vt portes in corde propositum tibi cauendi pro posse
ab omni offensa dei z proximi. z debes te amare cum
oratione dicendo **D**eus in adiutorium meū intende
z c. qz sine auxilio dei impossibile est te a quocūqz mīno
pctō liberari. **E**t q̄uis deus permittat q̄tuncumqz
ipsū rogaueris in oratione ne in aliqua pctā icidas
non tamē propter hoc desistas a bono proposito bñ

operandi quia hoc deus permittit vt agnoscas te fir-
mum cōtinue diuino auxilio indigere. nihilq; boni p
ipsū posse perficere q̄tūcūq; cupias & proponas.
Propter quod oportet semper orare nō desiteres. Il-
le autē semp orat q̄ nō cessat bene facere et mala vita-
re desiderat. Si autē ab incepto bono desiteris eo
q̄ in oratione nō exaudiris tūc est signum spiritualis
edificij quod est conscientie puritas cares principio
cui annexa est cognitio proprie utilitatis ad quod cō-
sequitur virtus humilitatisque mentem in bono con-
firmat & facit hominem contentari de omnibus iudi-
cijs & permissionibus diuinis circa omnes creaturas
& se. Dum enim in veritate ipsum agnoscis omnibus
compateris nullum odis. nulli inimicaris. Nō gau-
des de passionibus et penis corporalibus q̄ de con-
solationibus carnalibus. quia tu vides ista meruisse
et esse vtilia hec autē esse periculosa. Sic ergo omnia
preter peccatum diligas. nihil preter peccatum time-
as nihil preter deum afficiat. nihil te nisi culpa contri-
stet. et quoniam cognitio & accusatio sui ipsius que
acq̄ritur per mētis mūditiā solitudinem & mentalē
orationem necesse est vt quisquis ad hanc puritatem
peruenire affectet solitudinem velut matrem oronis
& mūditiē aplectatur. Et ibi i lectiōe & sui corde scru-
tatione sic quotidie exerceat q̄ omī ociositate vitata
oimq; humana verecūdia postposita & despecta ad
veram ac purā integram & plenam confessionem nūc
se preparat et disponat.

Modus cognoscendi seipsum

Cap. xxiij.

Modus cognoscendi seipsum

Postremo qui vult ad sui pfectam cognitionem cito et facilliter peruenire ac perfecte pacem consciente possidere. Primo cor suum spoliatur ab omni amore et affectione sensuali a quacunque persona et re terrenalibus sic quod inter deum et cor suum nullum sit medium. Nichil diligat extra deum neque propter deum. et tunc talis affectio non erit medium impediens sed adiuuans et coaptans. Secundo eruat cor suum ab amore inordinato ad seipsum sic quod non sit fur et latro honoris et laudis appetendo aliquid de his que debentur soli deo simpliciter. Nichil terrenum appetat nisi pro dei seruitio et utilitate anime sue vel proximi et abnegat propriam voluntatem cupiat alienum velle potius quam suum perficere nec a voluntate dei ac eius permissione animus suus discordet. Tertio ad sue conscientie stimulum frequenter exerceat memorando predicta delicta se ipsum arguendo de negligentia concupiscentia et nequitia. De negligentia quidem se arguat si cor suum non bene custodiuit. tempus inutiliter expendit. si opera sua in finem debitum reducit. Adhuc si fuit negligens in oratione in lectione et boni operis executione. quorum vnum non sufficit sine altero. Adhuc si fuit negligens ad agendum penitentiam de commissis ad resistendum tentationibus a deo permissis ad proficiendum in bonis sibi ostensis. De concupiscentia autem se reprehendat cogitando si in se vivit aut vitit concupiscentia et voluptas appetendo dulcia molliora et cibaria sapida vestimenta deliciosa et obiecta luxuriosa. cum omnia in primo motu sunt fugienda

Modus cognoscendi seipsum.

72
(21)

Item si uiuit in se vel uixit concupiscentia curiosita-
tis appetendo scire occulta dei aut creaturam uide-
re pulchra habere secreta et similia que oia procedunt
ex auaricia. **I**tem si in se uiuit aut uixit concupiscen-
tia uanitatis appetendo humanum fauorem vel hono-
rem laudem et propriam gloriam. **H**ec oia que faciunt
hominem uanum sunt fugienda quodcumque et maxime res
religioso qui debet ambulare in ueritate coram deo et homi-
nibus in cunctis bonis operibus suis et ordinare cor/
uerba et opera in laudem dei et edificationem proximi
et utilitatem sui nichil extra deum penitus appetendo
De nequitia uero se arguat cogitando si in se uiuit aut
uixit iracundia in uerbo vel animo in exteriori signo
et si aliquem ad uerecundiam prouocauit. **H**oc autem
uicium non potest corrigi nisi per spiritum ueritatis
ut scilicet homo considerat quid meruit per peccatum
mortale. **E**t per hoc bonitatem dei attendat patientiam
que ipsum sustinuit. usque nunc nec ad huc eum
darnare uult eum iuste possit ac potuerit quoties mor-
taliter delinquit. **C**um ergo ueritas ingreditur ani-
mam et ibi permanet omne cor impatiens et furiosus
efficitur humile et mansuetum et omne cor durum et
impium efficitur pium et compassiuum. **H**ec autem uirtus
ingreditur solummodo in cor mundatum. **I**tem cogi-
tet si in se uiuit aut uixit nequitia inuidie que de bono
alterius contristatur et de malo locundantur quod uici-
um directe contradicit spiritui sancto. **E**t ideo ex inui-
dia oritur peccatum in spiritum sanctum quod dicitur
inuidia. **C**ontra hoc scriptum est in mattheo

Peccatorum origo.

An oculus tuus neq̄ est quia ego autem sum bonus
Et ideo hec peccata non remittuntur in hoc seculo
nec i futuro. **I**te cogitet si i eo est vel fuit nequitia ac
cidie que confurget ertedio boni. aut ocio sit a te ni
mia aut ex timore vel dolorealicius mali. **E**t ex hoc
oriuntur pessime suspitiões maligne cogitatiões blas
phemie diffidētia de deo ⁊ finalis desperatio. **A**d hāc
sepeissime deueniūt insolentie dediti ⁊ qui se negligūt
i bonis exercere tempus suum vtiliter expendere
nec non quiniūis est ambiciosus appetendo excessi
ue honorem talis qui appetit supra meritum sue suffi
cientie nunq̄ habebit quod appetit sed quod pelus
est iusto dei iudicio tanto magis trahitur quam
to magis seipsum eleuauerit et pcurauerit per alios
trahi sursum tanto magis deprimitur ⁊ contemnitur
Qui ergo hoc viciumdesiderat vitare studeat ociū
vitare ac mentis ⁊ corporis superare pigriciam eoz
q̄z occasiones p̄scindere que sūt amor q̄etis et immo
derantia victus p̄p̄ has duas causas pctā pessima
sunt perpetrata **E**t his occasionaliter et venit ira de
i super sodomam ⁊ gomoram. **I**dcirco sancti patres
fugientes de seculo ad desertum. **C**ontra illud viciū
accidie que inficit ⁊ dissipat omne bonum stat in ar
mis temperantie ⁊ occupationis ⁊ continentie fomē
to ne ociositatem radicem omnis mali incurrerent se
principaliter muniebant.

Ca. xliiii.

Peccatorum origo.

Omnium viciozum capitalium vñū est inittū: scz
in gratitudo. **D**uplex ē enī radix timor mal

humilians et amor male inflammās. Triplex fomen-
tum est concupiscentia carnis et oculorum et super-
bia vite. Septiforme caput est supbia inuidia/acci-
dia/ira/auaricia/gula/luxuria. Inter que sunt quinque
peccata spiritualia et duo carnalia. Cū autē peccatum
mortale nō sit aliud quā recessus a deo per ipsius cōte-
ptum in se vel in suo precepto. Cōtemptus autē dei sit
superbia. Igitur necesse ē vt ois peccati mortalis cul-
pa sumat intritū a superbia. Quia vero nullus cōtēnit
deum vel suum preceptum nisi quia aliqd ab ipso timet
perdere aut vellet acquirere. Ideo ois quod omne peccatū
actuale trahat originem ab hac duplici radice aut a
moris aut timoris. Omnis autem timor habet ori-
nem ab amore quia nullus timet perdere nisi quod a-
mat et ideo amor et timor ab eodem fouentur. Et quia
amor inordinatus est respectu boni temporalis et il-
lud est interius extollentia et exterius pecunia in se-
rius lasciuia carnis. Ideo tria sunt fomenta peccato-
rū et viciorum actualium et radicalia duo ad que dū
aia inordinate fertur omnia peccata actualia inordi-
natur. Et quia hoc fit secundum septiformē modū iō
sunt septem peccata capitalia ex quibus generatur di-
uersitas peccatorum.

Peccatum in spiritum sanctum

Quamuis oēs peccatū sit extra deum trinum et
vnum appropriatur tñ aliquod peccatū esse impa-
trem aliquod in filium et aliquod in spiritum sanctū.

Peccatum autē in spiritū sanctum est irremissibile

Peccatum in spiritum sanctum

in hoc seculo et in futuro. Non quia in hoc sicut non possit dimitti sed quia nō dimittitur nisi raro aut vix in hoc seculo q̄tum ad culpam ⁊ modicum in futuro q̄tum ad penam. **Quis** autē pcti sex sunt differēte **Invidia** fraterne gratie. **impugnatio** veritatis: **agnite**. **desperatio**. **presumptio** **obstinatio**: **finalis** **impnia** **Primum** est contra caritatem dei. in q̄tum dolet q̄ dñs deus est bonus: qui etiam bonitate sua dat gratiā et est cōtra caritatem proximi. **Secundum** est cōtra veritatem fidei que est fundamentum nostre salutis **Tertium** est cōtra aīam dei. quia credit se pl̄ peccasse q̄ deus possit parcere. **Quartum** est contra iusticiam dei: quia tantum p̄sumit de misericordia dei: q̄ credit se non debere punire de peccatis: ⁊ per hoc se relaxat ad peccandum ⁊ penitere non curat. **Quintum** est contra gratiam penitentialem que facit resiliere a peccatis commissis **Sextum** est cōtra gratiā penitentialem que facit p̄cauere a cōmittendis sc̄dm q̄ ipsa finalis in penitentia dicitur p̄positum nō penitendi sic enim est species peccati i spiritū sanctum in se cūdū autem q̄ finalis impenitentia dicit cōfirmatio: nē peccati vsq; in finem: sic est sequala omnīū mortaliū peccatorum que in hac vita non remittuntur **Et** si omne peccatum initium sumit a superbia ⁊ finem habet a finali impenitentia in quam qui deuenit punitur in gehenna a qua finali impenitentia nullū peccans mortaliter p̄t liberari nisi interueniat gratia mediatoris christi.

Peccati descriptio.

Ca. xxvi

Peccati descriptio.

74
(23)

Quomodo omne peccatum dicat recessum voluntatis a primo principio inordinatum ipsa voluntas nata est agi ab ipso et sed in ipsum et propter ipsum. Ideo omne peccatum est inordinatis mentio siue voluntatis circa quam uata sunt esse virtus et uicium. Peccatum igitur actuale inordinatio voluntatis. Vel secundum augustinum. Peccatum actuale est dictum vel factum vel concupitum contra legem dei. Inordinatio autem ista aut est tanta quod ordinem exterminat iusticie et sic dicitur peccatum mortale quod natum est auferre vitam ab anima ipsam separando a deo per quem uiuificatur anima iusti. Aut est tam modica quod ordinem iustum non perimit sed aliquantulum perturbat et sic dicitur ueniale peccatum quia de ipso cito ueniam possumus obtinere pro eo quod ipsum non tollit gratiam nec eo incurrit inimicitiam dei. Ordo autem iusticie est ut bonum eternum preferatur boni temporalis et bonum honestum preferatur bono utili et uoluntas dei preferatur uoluntati proprie et iudicium rationes preest sensualitati humane. Et quia lex uel precipit hoc et uetat oppositum. Et ideo quando eterno temporale honesto utile preferatur sensualitas rationi et uoluntas propria preferatur dei uoluntati committitur peccatum mortale. de quo dicit ambrosius quod est preuaricatio legis dei et celestium inobedientia mandatorum. Hoc autem committitur uel quando fit obmittitur quod lex precepit siue sit quod lex uetat. Et quo oritur duplex genus peccati scilicet omissum et commissum. Quando uero bonum temporale plus debito modo diligitur sed non preferatur eterno et honesto non preferatur utile et uoluntas naturalis plus debito amatur sic

Peccati descriptio

tamē q̄ non p̄fertur diuine ⁊ ratio concupiscit non tamen p̄fertur iudicio recte rationis tunc est peccatum solum veniale quia licet hoc sit p̄ter legem diuinam nō tamen directe est contra eam Sensualis autē appetitus non p̄fer̄ nec rationi nisi quando ratio ei cōsentit ideo pct̄m mortale non committitur sine cōsensu. Si autem sensualitas inordinate moueatur cū ista inordinatio ad maluz declinet ⁊ ade huc ratio nō p̄sentiat aliquod peccatū est q̄ alio mō ledit ordinē iusticie ⁊ q̄ in statu innocētie non moueatur sensualitas nisi secūdu motū rōnis. Ideo stante hac non poterat ibi esse veniale pct̄m. Hunc autē quia rationi repugnat sensualitas velim⁹ nolimus. ideo necesse habemus cōmittere veniale pct̄m aliquod per primos motus. Et licet particulariter ac sigillatim possūt deuitari oia tñ nulla p̄nt caueri quia pct̄a sunt ista et pene peccati originalis vel actualis. Et ideo merito dicuntur veniale q̄ hoc ipse sūt dignauerū q̄ ratio his consentire nō compellitur. Si post sensum delectationis consentiatur in opus tunc est plenus consensus ac per hoc ē peccati cōsuminatio que puenit vsq̄ ad supremam portionē rōis ex qua pendet plenitudo cōsensus q̄ vero nō solū cōsens⁹ in op⁹ verū etiam in delectationē. Cōsensus est in quo inferior pars sequit̄ sensualē. Ideo si in delectationem sensualē ratio sensualitati cōsentiatur et succubat propterea fit subuersio iusticie propter quod cōmittit̄ peccatū mortale q̄ suis minus graue quia non solum imputat̄ inferiori parti rationis. sed etiam superiori que debuit cōpescere

Confessio siue humiliatio sup̄scriptus.

75
(24)

et cohibere inferiorem ne consentiat

Confessio siue humiliatio sup̄scriptus. ca. xxviiij.

Ecce descripsi cor mundū et cōscientiā puram
vir ego in mūdus et maculat⁹ multū me offēde
re sciens et me ipsum nescientes alienos: alienos dese
ctus diudicans et meos non inspiciēs vicia et occasio
nes vicioꝝ vobis aperiens et ipsa vicia in me corri
gere negligens festucā in oculo alieno prospiciens
et in meo trabea non considerans Aliene vite dur esse p̄
sumens et moderamina vite pprie nō tenens oīz mo
res discuties et meos deserēs erga me ipsū sec⁹ p̄mas
nēs et circa alios occultat⁹ existens fraterna tñ carita
te coacto q̄ oīz fratrum aiās sicere āplector eo mar
me q̄ eas sentio perfectā cor dis affectare mūdiciam
Mūdūq; cor sollicite ac studiose p̄q̄rere quo ipsū at
tingere valeatis vt supra scriptū ē vestra caritatus
dilectio hūiliter et benigne suscipiat vbiq; sicut in spe
culoꝝ exemplo verissimo viam et ianuam in qua agre
ditur anima in atrium domus domini quod est cō
scientie puritas diligentissime speculetur firmē attē
dētes q̄ ad dictū atrium nullus vnq; in hac vita p̄
uenit nisi modo predicto seipsum agnoscere studeat
scz notitiā sibi datam a domino. suamq; cōscientiā
inuadam et immaculatam seruare per confessionē pu
ram veram et integram superius memoratā propoat
Ipe namq; modus confitendi super hūilitate perfe
cte fundatur procedens ex filiali dei amore qui non
patitur in corde habitare peccatū nec circūstātiās
pcti quibus putet deum offensum dummodo statim

Confessio seu humiliatio sui ipsius.

euomat per confessionem secundum sui possibilitatē
et noticiam habitā de offensa. Et hūi sollicitudo ser
uandi cor mundum et conscientiam mūdā cū signū
congruum et euidens q̄ q̄s inter dei electos fili⁹ re
putetur. Unde talis anima secure potest dicere Do
mie dilexi de corē dom⁹ tue / id est mundiciā anime
mee. et locum habitationis glorie tue / id est puritatē
conscientie Et ratio quia voluntate prestitisti deco
ri puritatis mee vitutem. et in iusticia apparebo pu
rus et mundus in conspectu tuo et satiabor cū appa
ruerit gloria tua. Ad quam nos perducatur ipse deus
qui uiuit et regnat. ✱

**Tractatus peroptimus de confessione seu
puritate cordis et mundicia mentis. Nouiter im
pressus. Parisii pro. Iohanne paruo commorāte in
vico diui iacobi ad intersignum lilii coronati.**

¶ Finit feliciter.

the scale towards document

490

Image Engineering Scan Reference Chart TE263 Serial No.

75
(24)

ca. xxvii.
...ntiā puram
...tū me offēde
...allenos defe
...cia ⁊ occasio
...in me corrie
...prospiciens
...te dur esse p
...ens oiz mo
...tū sec^o pmas
...na tñ carita
...ctor: eo mart
...e mūdiciam
...quo ipsūat
...a caritatus
...s sicut in spe
...inqua agre
...quod est con
...firmie attē
...n hac vita p
...tere studeat
...cōscientiaz
...nfessionē pu
...atā propōat
...tate perfe
...ore qui non
...rcunstātiās
...odo statim